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olması da səs-küyün çoxalmasına səbəb olur. Statistik göstəricilərə görə, 27 yaşadək olan insanların 46%, 28-

37 yaşlı insanların 57%, 38-57 yaşlı insanların 62%, 58 və yuxarı yaşlı insanların 72%-nə səs-küy təsir göstərir.  

XX əsrin iknci yarısında insanın iqtisadi və digər fəaliyyətinin nəticəsi olaraq ətraf mühit son dərəcə 

çirklənmiş və insan cəmiyyəti təhlükə altına alınmışdır. İqtisadiyyat və ekologıya arasında mövcud olan 

ziddiyyətlər müasir dövrdə ətraf mühiti qorumaq və bəşəriyyətin öz mövcudluğunu kəskinləşdirən təhlükə-

dən xilas etmək üçün dövləti konstitusiya səviyyəsində hüquqi tənzimləmə mexanizmlərindən istifadə 

etməyə məcbur etmişdir. Konstitusiyanın 39-cu maddəsində deyilir ki, hər kəsin sağlam ətraf mühitdə 

yaşamaq hüququ vardır. Hər kəsin ətraf mühitin əsl vəziyyəti haqqında məlumat toplamaq və ekoloji 

hüquqpozma ilə əlaqədar onun sağlamlığına və əmlakına vurulmuş zərərin əvəzini almaq hüququ vardır.  
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Bitki genetik ehtiyatlarının məlumat bazasında toplanmış yerli ənənəvi xalq seleksiyası sortları 

haqqında informasiyanın təhlili və onların yayıldığı əsas regionlar üzrə müasir yanaşmalar və GİS texnologi-

yalrı ilə biocoğrafi tədqiqi qiymətli genefondun mühafizəsi və səmərəli istifadəsi işində mühüm vasitədir.  

Tərəfimizdən, ilkin olaraq, nar bitkisinin (Prunica granatum L.) yerli ənənəvi xalq seleksiyası sortları 

üzrə respublikanın 10 rayonunda 200-dən çox fermer təsərrüfatını, 678 nöqtəni əhatə edən böyük həcmdə 

informasiya təhlil edilmişdir.  

Narın becərildiyi əsas zonalarda bu bitkinin xalq seleksiyası sortlarının müxtəlifliyini, müxtəlifliyin 

dəyişmə dinamikasını, ərazilərdə on-farm mühafizənin vəziyyətini, sortların paylanma xüsusiyyətlərini 

öyrənmək mümkün olmuşdur. Eyni zamanda, sort müxtəlifliyi, mütləq hündürlük, xəstəliklərə sirayətlən-

mə, yerli bioiqlim göstəriciləri və başqa bu kimi elementlər arasında asılılıqlar təhlil edilmişdir.  

Tədqiqatlardan alınmış Marqalef (10,28), Şannon-Viner (2,972) və Simpson (0,901) zənginlik indekslə-

rinin kəmiyyətləri müvafiq bölgələrdə nar bitkisinin yüksək sort müxtəlifliyin mövcudluğunu göstərmişdir.  

Sort müxtəlifliyi ilə mütləq hündürlük arasında asılılığın öyrənilməsi ilə aşkar edilmişdir ki, dağətəyi 

zonalarda (dəniz səviyyəsindən yuxarı qalxdıqca) müxtəliflik daha yüksək kəmiyyət daşıyır.   

Nar sortları haqqında toplanmış məlumatlar müvafiq ərazilərin bioiqlim göstəriciləri ilə müqayisəli 

təhlil edilmişdir. İqlim məlumatları dunya iqlim bazalarının internet resurslarından götürmüş və müvafiq 

üsullarla GİS proqramına inteqrasiya olunmuşdur. Tədqiqatlar göstərmişdir ki, illik yağıntıların miqdarının 

daha yüksək kəmiyyətə malik olduğu ərazilərdə xəstəlklərə sirayətlənmə balı da yüksəkdir, həmçinin 

mütləq hündürlük artdıqca becərilən sortlar içərisində şirin nar sortlarının müxtəlifliyi artır. 

İstifadə olunmuş metodologiya özək kolleksiya siyasətinin həyata keçirilməsinə, rüşeym plazması 

nümunələrinin daha məqsədyönlü əldə edilməsi və istifadəsinə, bəzi növ və sortların itmək təhlükəsindən 

xilas edilməsi üzrə tövsiyələrin hazırlanmasına yardım edən tədqiqatlarda geniş tətbiq oluna bilər. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




